BMG S/A., arguiu preliminares. No mérito, rechaçou as alegações da inicial, aduzindo que 

a autora celebrou com o requerido o contrato de cartão de crédito consignado número 

77515094, em 25/07/2022, e que foi disponibilizado em favor da autora o valor de R$ 

1.407,00 (um mil e quatrocentos e sete reais), em 26/07/2022. Expôs que não é possível a 

liberação da RMC (Reserva de Margem Consignável), como pretende a autora, e que tal 

liberação só é viável após a liquidação integral do débito. No mais, insurgiu-se em relação 

ao pedido subsidiário e sustentou a inaplicabilidade do Código de Defesa do Consumidor.